² christlichen; s. *Niermeyer* II 1223.

³ Bullingers kürzlich erschienenes Werk „Series

et digestio temporum“ (*HBBibl* I 176; *VD16* B9689), von dem der erwähnte Zürcher Stipendiat (s. oben Anm. 1) ebenfalls ein für Myconius und vermutlich auch ein für Johannes Gast bestimmtes Exemplar überbracht hatte; s. Nr. 3156,1; Nr. 3163,1–3.

⁴ Herkules. — Wohl in Bezugnahme auf das Titelblatt von Bullingers Werk, auf dem unter Anspielung auf die Aufgaben des Herkules die Schilderung des Wirkens des Apostels Paulus angekündigt wird; s. *Bullinger*, *Series et digestio temporum*, f. a1,r.

⁵ Gemeint ist die tabellarische Darstellung der in der Apostelgeschichte von der Auferstehung Christi bis ins Jahr 70 n. Chr. verzeichneten Ereignisse; s. *Bullinger*, aaO, a2v.–a3r.

Perge igitur, mi doctissime Bullingere, talibus muneribus ecclesiam augere et [2]
 ornare istumque vestrum praeclarum iuvenem aetate, doctrina vero et prudentia
 senem Gvalterum, compatrem et fratrem et sacrum collegam, hortari, ut et ipse
 nobis quotidie aliquid tale excudat, cuiusmodi Antichristus⁶ eius et hic, quem tuo
 15 libello adiunctum⁷ ad me misisti, sermo est, in quem si pastores et dei mysteriorum
 dispensatores⁸ intuebuntur, minus in eorum procuracione aberrabunt. De utroque
 igitur tibi gratias ago.

Sed ut de vestro hoc alumno⁹ aliquid scribam: Ego illum humanissime accepi [3]
 meamque omnem operam et studium obtuli. Verum nescio, quid animi haberet.
 20 Postridie eius diei, quo ad me cum Zvinglio¹⁰ venit, abiisse aiunt. Et sunt, qui dicant
 eum Lutetiam¹¹ proficisci. Miratus sum equidem non mediocriter adolescentis
 tam subitam mutationem. Et mihi alioqui bene institutus et satis iam magnas in
 literis graecis et latinis progressionem fecisse videbatur^c. Volui autem te, mi frater et
 patrone, certiosem facere, ut intelligeres per me non stare, quin ei, qui mihi a te
 25 commendantur, sint apud nos in bona gratia et cura.

Acceperam antea tuas humanissimas literas¹², in quibus iudicium illud tuum [4]
 de isthoc Augustano de religione colloquio vehementer arrisit. Neque enim aliter
 futurum puto, nisi dominus horum consilia intervertat.

Hic nihil audio novi. Ex Italia¹³ autem Venetos sibi potissimum hunc caesaris¹⁴ [5]
 30 apparatus timere. Idcirco illos dictatorem creasse, quod vix etiam in maximo

^c videbatur *fehlt in der Vorlage*.

⁶ Gwalthers „Der Endtchrist“ (VD16 W1058–W1062; BZD C361–368) war erstmals im Jahr 1546 gedruckt worden.

⁷ beigegeben. – Bullinger hatte seinem oben erwähnten Werk offenbar Gwalthers Schrift „Οικέτης sive servus ecclesiasticus“ (VD16 W1127; BZD C391) beigelegt, deren Drucklegung am 17. Februar 1548 abgeschlossen worden war. – Er hatte zudem in seiner an Gwalther adressierten Vorrede selbst vorgeschlagen, die beiden Werke zu einem Buch zusammenzubinden; s. Nr. 3121,[4] mit Anm. 1.